CÁMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA
PROTOCOLO
Recebido em 20 / 09 / 2023
RESAUNSÁVEL

REQUERIMENTO Nº 256/2023

Aprovado em Plenário Itapipoca 20 / 09 / 2023 Porcibeino

Exmo. Sr. Francisco Alberto Soares da Mota. Presidente da Câmara Municipal de Itapipoca-Ceará.

Solicita a Prefeitura Municipal de Itapipoca, através da Secretaria de Saúde Implementação de INTERNET LIVRE nas UBS de Itapipoca.

O vereador signatário do presente, respeitosamente requer, após ouvido o douto plenário desta Augusta casa legislativa, o envio de ofício ao Prefeito Municipal de Itapipoca, Sr. Felipe de Souza Pinheiro e a Secretaria de Saúde Sra. Georgina Freire Machado, solicitando a implementação de INTERNET LIVRE nas UBS do Município de Itapipoca.

Os nossos usuários do sistema único de saúde -SUS, na sua maioria são pessoas de uma situação de vulnerabilidade social, e muitas vezes ao se dirigirem a Unidade Básica de Saúde, precisam manter-se em contato com os demais familiares que ficaram em suas residências, e não tem essa possibilidade, por não ter condições financeiras de manter um pacote de dados moveis em suas respectivas operadoras, por tanto, se faz necessário ter esse olhar facilitador ao acesso livre a internet para os usuários do SUS, dentro das UBS no nosso município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Itapipoca, Estado do Ceará, em 20 de setembro de 2023.

JOSÉ CARLOS FERREIRA RÓGÉRIO Vereador de Itapipoca

vereauor de itapipoca